
DETERMINAZIONE n.68 del 05-04-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA DEMOGRAFICI 
 

 

REG. GEN. N. 68  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 68  DEL 05-04-2022  

 

 

 

Oggetto:   Rilascio carte di identità elettroniche (C.I.E.) mesi di gennaio, febbraio e marzo 

2022. Assunzione impegno di spesa e liquidazione corrispettivi dovuti al Ministero dell'Interno. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  cinque del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.68 del 05-04-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022 del Sindaco del Comune di Belforte del 

Chienti, con il quale è stato conferito alla sottoscritta incarico di responsabile dell’Area Affari 

Generali, con conseguente attribuzione dei compiti e delle funzioni, di cui al combinato disposto 

dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e successive modificazioni; 

 

Premesso che: 

 con decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 è stato differito al 31 marzo 2022; 

 con l’art. 3 c. 5 sexiesdecies del D.L. n. 228 del 30/12/2021, convertito con modificazioni nella 

legge n. 15 del 25/02/2022, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato 

ulteriormente differito al 31 maggio 2022; 

 ai sensi del comma 3, dell’articolo 163, del decreto legislativo n. 267/2000 è autorizzato, fino al 

31 marzo 2022, l’esercizio provvisorio; 

 ai sensi del comma 5 del citato articolo 163, gli stanziamenti cui fare riferimento sono quelli del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, nella fattispecie le 

previsioni dell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2021-2023, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato con 

l'esclusione delle spese: 

a. tassativamente regolate dalla legge; 

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Richiamati, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2021/2023 - parte finanziaria; 

 

Visti i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) 184 (liquidazione della spesa) e 191 (regole per l’assunzione 

di impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

Rilevato che questo Comune a decorrere dal 1^ novembre 2018, provvede ad emettere la carta di 

identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo secondo le modalità tecniche 

descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 23/12/2015 adottato in applicazione dell'art. 10, c. 

6 del Decreto Legislativo n. 78/2015; 

 

Visto l’art. 1 del Decreto 25/05/2016, del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il quale è stato 

determinato in €. 13,76 oltre I.V.A. e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il corrispettivo da 

versare allo Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di identità elettronica; 

 



DETERMINAZIONE n.68 del 05-04-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Visto altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone all'art. 

2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati dai Comuni 

stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la 

Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 

00, causale: <<Comune di …… corrispettivo per il rilascio di n. ………. carte di identità 

elettroniche>>; 

 

Visto che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla 

base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni 

comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero 

medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c. 2 dell'art. 7-vicies quater 

del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni 

ed integrazioni e cioè di €. 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di €. 0,70 

ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del documento e che 

i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la CIE e, pertanto, restano 

nell'ambito della Tesoreria del Comune stesso; 

 

Vista la Circolare n. 11 del 04/07/2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato fissato in €. 

16,79 (€. 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e riscossione da parte del 

Comune a favore dello Stato; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 30/10/2018 ad oggetto “Nuova carta di identità 

elettronica (C.I.E.)  - Determinazione costi di rilascio a carico dei richiedenti” con la quale è stato 

determinato l'importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente in €. 22,00 di cui €. 16,79 

(13,76 oltre IVA) quale corrispettivo a favore dello Stato, €. 5,21 di cui diritto fisso (€. 4,95) e diritti 

di segreteria (€. 0,26), quali introiti dell'Amministrazione per la C.I.E.;  

 

Preso atto che come risulta dal “Registro dei diritti” stampato dalla procedura dei Servizi 

demografici, nel periodo dal 01/01/2022 al 31/03/2022 sono state rilasciate n. 39 carte di identità 

elettroniche valide, per un incasso totale pari ad €. 858,00 di cui: n 18 nel mese di gennaio, n. 8 nel 

mese di febbraio e n. 13 nel mese di marzo; 

 

Considerato che il corrispettivo da versare allo Stato è di €. 16,79 (€. 13,76 oltre I.V.A.)  per ogni 

C.I.E. rilasciata, quindi l'importo da versare al Ministero ammonta ad €. 654,81 I.V.A. compresa;  

 

Attesa la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) Di dare atto che, come risulta dal “Registro diritti” stampato dalla procedura dei Servizi 

demografici, nel periodo dal 01/01/2022 al 31/03/2022 sono state rilasciate n. 39 carte di identità 

elettroniche valide, per un incasso totale pari ad €. 858,00; 

 

3) Di impegnare e liquidare il corrispettivo da versare al Ministero dell’Interno per il periodo sopra 

indicato, pari ad €. 654,81 I.V.A. compresa (n. 39 CIE x €. 16,79) con imputazione al capitolo 235 

“Versamento corrispettivi al Ministero per rilascio Carte di Identità Elettroniche”, del Bilancio 

dell’esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la stessa, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e 

del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile 



DETERMINAZIONE n.68 del 05-04-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

nel corrente esercizio; 

 

4) Di riversare al bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria 

di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, 

causale: “Comune di Belforte del Chienti (MC) corrispettivo per il rilascio di n. 39 carte di identità 

elettroniche”, quale incasso dovuto per il rilascio delle suddette carte nel periodo sopra indicato, per 

un corrispettivo totale di €. 654,81 I.V.A. compresa; 

 

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

6) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune all'Albo Pretorio 

telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 

 



DETERMINAZIONE n.68 del 05-04-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 05-04-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.68 del 05-04-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 05-04-2022 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 27-04-2022 

 

li, 27-04-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 27-04-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


